**H**ec constitutio interpretat' priorē  
constitutōez de his qui ingrediū  
tur in mōsteriuz et de substan  
tijs eoz et ex quo tpe oportz  
eam valere.

**U**t nō luxurient' contra naturaz  
neqz iure p' capillos a' aliqō  
hmōi neqz in deū blasphemē.

**U**t liberti de cetero aureo nō e  
geant anulo et vt p'stinis resti  
tuant' natalib' et celebratione  
dotaliū instrōz in liberti. mulie  
rib' facta et h' ipo iam etiam nu  
ptias l'rias fieri. et filios suos  
si nup etiā ancilla fuit et ipam li  
beraz esse celebratione dotal. et  
nuptias l'rimas et qui ex ea p  
cesserūt suos.

**A**pud quos oportz cām dicere  
monachos et assistērios.

**D**e q'store et qui agere debeant.

**C**onstitutio que dignitatibus et  
episcopatu liberat filium a pa  
tria potestate.

De iudicibus et vt null  
interdico obligatur  
qui p'minet et vt a  
recipiam modis  
et vt in media lit  
mō dicit oportet  
non amittat iudice  
Et dicit apud p'prios  
curiam et post bo  
lis iudices  
De cōsanguinib' et v  
De armis  
De deposito et veni  
quibus et de non  
administratiōe p

### Collatio

Quibus mōis natu  
sui **E**t de eoz et  
ab intestato succo

De testibus

De imensis donatiō

Uti etiam sine phibit  
debitores et credi  
gerant minoz filio  
randū p'beant q  
secunda vota

Uti ex ditione instat  
et scde et tertie v  
vota migranti p'p  
mo vel ex priorē  
Et vt si voluerit v

ea votum scribit de  
pra sit dicitur ca  
soluto mīmonio  
etiā scptā an nup  
De administratiōib'

De p'centoribus et

**De iudicibus** et ut nullatenus euz iureiurādo eligatur aliq̄s iudex qui p̄manet ei et ut appellatiōes accipiant modis oibus iudices et ut in media lite sc̄e forme q̄ mō decidi oporteat cognitionē non attendāt iudices

**Ut clerici apud p̄rios ep̄os p̄mū** oueniant et post hec apud ciuiles iudices

**De cōsanguinib⁹ et vterinis fr̄ib⁹**

**De armis**

**De deposito et denūciationib⁹ in** quiliuoz et de non suspendēda administratione panū

**Collatio septima.**

**Quibus mōis naturales efficiunt** sui Et de eozū ex testamento vel ab intestato successione

**De testibus** **¶** factis

**De imensis donatiōibus in filios**

**Ut etiam sine p̄hibitione matres** debitorices et creditorices tutelaz gerant minoz filioz neq̄ iusu randū prebeant q̄ nō veniāt ad secunda vota

**Ut exactione instante dotl. prime** et sc̄de et tertie viro ad secunda vota migranti p̄ponat̄ vxoz pri ma vel ex priore m̄rimonio filij

**Et ut si voluerit vxoz aut is q̄ p̄** ea dotem sc̄psit dare viro q̄ scri pta sūt distulēit aut velit suscipe soluto m̄rimonio exigi eū ab ea etiā sc̄ptā añ nuptias donatōez

**De administratoribus**

**De executoribus et eis qui conue**

nītur et recōueniunt

**De eq̄litate dotl. et p̄pter nuptias** donationis et augmento dotis et p̄pter nuptias donationis **Et** de priuilegio dotl. q̄ alijs p̄uile ghs p̄ponit et ut excipiantur hoc priuilegio creditozes in em ptionē milicie de dote remeante ad patrē et rursus data p̄ eadē filia sc̄do viro **Et de dotl. colla** tione inope marito moriente

**De duob⁹ reis permittendi**

**De tempore non solute pecunie su** per dotem

**Collatio octaua**

**Neq̄ virū ex dote neq̄ mulierē ex** sponsalicia largitate lucrū p̄riū habere s̄ resuare dominiū suis p̄rijs filijs vsū ad sc̄das nō ve niāt nuptias vsu solo i lucro cōi stēte et ut ex repudio trāsigētes nuptias lucrantes aut dotē aut añ nuptias donatiōes et ipsi filij dominiū suare filijs vsū aut ha bente p̄sona cogēda filios alere **Si** v̄eo bona gratia soluant̄ nu ptie et videant̄ occasiōe damni detineri q̄dā. et hac arte perimē da q̄ detinent̄ et a filijs seruētur

**De appellationibus**

**De testamēt. imp̄fect. a pentibus** in filios fact. et de diuisione rez e filijs coram pente fact. et eius facultatib⁹ facta et subscripta

**De restitutionibus**

**De priuilegijs dotl. hereticis muli** eribus non restituendis

**H**ec cōstitutio innouat cōstitutioez  
que p̄scriptionē centū annorū  
locl. venerabilibus dederat

**D**e litigiosis et decima pte litl. ab  
autore pro cautela p̄standa

**U**t neq; miles neq; federatus ob  
seruetur domui p̄uate aut pos  
sessori alicuius

**U**t diuine iussiones subscriptionē  
habeant gloriofissimi questorl.

**I**n medio litl. non fieri sacras for  
mas aut sacras iussiones s̄ fm  
generales leges dirimi negocia

**U**t cū de appellatione agnoscitur  
fm illas leges debeat iudicari  
que tpe date snie obtinebāt nō  
fm eas que postea promulgate  
sunt et de alijs capitulis

**U**t liceat matret autē alijsq; pen  
tibus post legitimā p̄tem liberl.  
derelictā quō voluerint residuā  
facultatē vel quantitatem suam  
disponere

## Collatio nona

**D**e heredibus ab intestato veniē  
tib⁹ et de agnatorū iure s̄blato

**U**t sponsalicia largitas specialis  
sit cōtractus et de diuersis caplis

**D**e alienatione et emphiteosi et lo  
cariōe et ypothecā et alijs diuer  
sis cōtractibus et vniuersis locis  
rerum sacrarū

**U**t iudices non expectent sacros  
iussiones

**U**t litigantes iurent in exordio li  
tis q; neq; p̄miserūt dare iudici

bus neq; dabunt ⁊ de sportulis

**E**t vt que iubentur referendarij  
opleant et nō immisceant semet  
ipsos cause et per se exequantur

**D**e ecclesiastici. titulis

**U**t fratru filij succedāt patruo ad  
imitationē fratru etiā ascendēti  
bus extantibus et vt muliēs nō  
insinuata aīte nupciali donatiōe  
nō ledant nec insinuans aūt vir  
vel si cōpetat nupcialē lucrū eo  
non fruatur **E**t rursus vt mulie  
res non sc̄do nubentes dñe sint  
partis sp̄salicie largitat. quan  
tū pars facit vni⁹ filij et vt simi  
les sint pene vtriusq; sexus dum  
sine causa rationabili repudium  
mittitur

**D**e restitutione fidei cōmissi et noīe  
familie vsq; ad quartū gradum  
locuz habeat et quia familie no  
mine nurus continetur

**U**t nulli iudicuz liceat habere loci  
confuatozem nisi cert. ex causis  
diuina concesserit iussio et alijs  
capitulis

**U**t differentes iudices audire ap  
pellantiū allegationes. cogātur  
ab epis hoc agere et vt quādo  
in suspicionē habuerint iudicem  
pariter audiat. causa et ciuitat.  
epus et de cautela qua oportet  
episcopū omnino agere

**D**e vsuris nautic.

**D**e interdici. collegijs hereticorū

**D**e rapt. mulieribus et que rapto  
ribus nubunt

**D**e collatoribus et alijs capitul

*De collatoribus  
De interdictis  
De raptibus et de re  
ditiis et monachis  
De privilegio archie  
scoporum  
De parochiis con  
suecudinis  
De armis  
De noui operis nu*

*Tituli & roll*

*Que usus fe  
culatur*

*Qui feudum dare  
qualiter adquiri  
De feudo guardia  
Qui successores tenent  
De cōtrouersia inter  
Quibus modis feudum  
s̄m vel abbatē ve  
tum dare non p  
De natura feudi  
De successione feudi*

*Hic p̄t esse titulus  
tenentur*

*Quo iur. in h. quis  
feudo alieno  
De cōtentione inter  
sallum de inuasiōe  
De cōtentione inter  
posicione feudi  
De feudi alienatione*

- De collatorib⁹**
- De sanctissimis ⁊ deo amabilibus**  
episcopis et de reuerendissimis  
clericis et monachis
- De privilegio archiep̄i prime Ju**  
stiniane sedis
- De pretoribus consulibus ⁊ stanti**  
nopolitani populi
- De armenijs**
- De noui operis nunciacione**

**Tituli ⁊ collacionis**  
**Que vsus feudoꝝ in**  
**titulatur**

- Qui feudum dare p̄nt et qui nō et**  
qualiter adquirat et teneatur
- De feudo guardie et Castaldie**
- Qui successores teneantur**
- De cōtrouerfia inuestiture feudi**
- Quibus modis feudū amittatur**
- Ep̄m vel abbatē vel abbatissā feu**  
dum dare non posse
- De natura feudi**
- De successione feudi.**
- Hic pōt esse titulus qui successōēs**  
teneantur
- Quid iur. sit si quis inuestit⁹ sit de**  
feudo alieno
- De cōtentione inter dominū et va**  
sallum de inuestitura feudi
- De cōtentione inter me et dñm de**  
portione feudi s̄s mei defuncti
- De feudi alienacione**

- De feudo marchie ducatus et co**  
mitatus
- De inuestitura noui beneficij**
- An maritus succedat vxori in bñfi**  
cium **Als est ti. de femina habē**  
te beneficium
- De feudis dat. minimis valualso,**  
ribus quid iur.
- Quibus modis feudū amittatur**
- Apud quem vel quos cōtrouerfia**  
de feudo finiri habeat
- Constitutiones feudales lotharij**  
**Impator. quas ante ianuā bea**  
ti petri in ciuitate romana cōdi  
dit obseruandas
- Impator lotharius Eugenio p̄e**  
et vniuerso populo
- De beneficō fratris et qualiter fra**  
ter fratri in feudum succedit
- De feudo sine culpa nō amittēdo**
- Quo tempore miles inuestiturā pe**  
tere debeat
- De contentione inter dominum et**  
vasallum de inuestitura feudi
- Quemadmoduz feudum ad filiaz**  
pertineat
- Quibus modis feudum constitui**  
potest
- Si de inuestitura inter dominuz et**  
vasallum lis oriatur
- De feudo dato in vicez legis com**  
missorie reprobando
- De feudi cognitione**
- Quid sit inuestitura**
- Per quos fiat inuestitura et p̄ q̄s**  
recipiatur
- Quid precedere debeat vtrū inue**  
stitura an fidelitas

Qualiter vasallus debeat iurare fi  
delitatem  
De forma fidelitatis.  
De noua forma fidelitatis.  
De inuestitura de re aliena facta  
Qualiter feudū olim poterat alie/  
nari  
Quis dicat dux marchio Comes  
Capitaneus et ualuaflor  
De gradibus succedendi in feudū  
De fratribus de nouo beneficio in  
uestit.  
De inuestitura quā ticius accepit  
a sempzonio  
De uasallo decrepitate etatis q̄ feu  
dū refutauit ut filij inuestirētur  
De inuestitura in maritū facta  
De controuersia feudi apud partes  
terminanda  
De eo qui sibi vel heredibus suis  
masculis et feminis inuestituraz  
accepit  
De duobus fratribus a capitaneo  
inuestit.  
An remoueri debeāt testes qui pa  
res esse desierunt  
De controuersia inter uasallū et ep̄z  
De uasallo milite qui arma bellica  
deposuit  
De milite uasallo qui cōtumax est  
In quibus casib⁹ feudū amittatur  
Que sit prima cā bñficiū amittēdi  
Si de feudo uasall⁹ ab aliquo inē/  
pellatus fuerit et dominus eum  
defendere noluerit  
Si de feudo defuncti militi. contro  
uersia fuerit      ¶ tribus  
De pace tenenda et eius uiolato/

**Hic finit lex. Deinde**  
consuetudines regni incipiunt

De filiis natl. ex matrimonio ad  
morganaticum contracto  
De beneficio femine  
Si uasallus feudo priuetur cui de  
beat deferri  
Qui testes sint necessarij ad p̄ban  
dam nouā inuestiturā  
De consuetudine recti feudi  
De legibus coraldi Imperator.  
De clerico qui inuestituram facit  
An mutus vel aliter imperfectus  
feudū retineat  
An ille qui interfecit fr̄em domini  
sui feudum amittat  
De uasallo qui contra constitutionē  
lotharij feudū alienauit  
De alienatione feudi paterni  
De capitulis corradi  
De controuersia inter masculuz et  
feminam de beneficio  
De controuersia inter dominuz et  
emptorem  
De controuersia inter uasallum et  
alium de beneficio  
Quid iur. si post alienationē feudi  
uasallus id recuperauerit  
An agnatus vel filius repudiatur  
mortui hereditate possit feuduz  
retinere  
An apud iudicem vel curiam q̄stio  
feudi terminari debeat  
Qualiter dñs proprietate p̄uetur  
De feudo non habente propriam  
naturam feudi

De eo qui finit fecit ag  
to paterno  
De natura successio  
De p̄p̄rio qui curi  
an intelligatur bñ  
De p̄p̄rio feudi a  
in p̄p̄rio lothar  
De p̄p̄rio ueramente fi  
de m̄dicāda et de  
p̄p̄rio qui eam v  
ficiam facere negl  
De p̄p̄rio feudi a  
hereditatem  
Que sunt regalie  
Que sunt testes nec  
hōbā seu uasallū  
De uotis feudo cum  
De consuetudinib⁹ et  
cōtra libertatē et

¶ inuenitur t̄c  
libri autentico p̄  
cim libro p̄ Jur. ci  
per me Jobem Ro  
M. cccc. lxxi. In y  
t̄nis Cōstiti.

LIBRARIUS  
S. S. S. S. S.

- D**e eo qui sine fecit agnato de feudo paterno
- D**e natura successionis feudi
- D**e capitaneo qui curiaz vendidit an intelligatur beneficium vendidisse
- D**e prohibita feudi alienatione per imperatorem lotharium
- D**e pace iuramento firmanda tuenda vindicanda et de pena iudiciali apposta qui eam vindicare et iustitiam facere neglexerit
- D**e prohibita feudi alienatione per fredericum
- Q**ue sunt regalia
- Q**uot sunt testes necessarii ad probationem seu datam ingratitudinem.
- D**e votis feodorum
- D**e consuetudinibus et constitutionibus contra libertatem ecclesie introductis.

**Finuntur tunc totus**

libri authenticorum et persequens omnium librorum Juris civilis Impressi per me Jochem Koelhoff. Anno M. cccc. lxxxi. In vigilia Nativitatis Christi.

peris et inquit petram conuerso iuravit  
inferi no' fustebunt adu's eam et tibi dabo claus  
lorum. **U. D.** uoscuq; ligaueris sup' terram erit liga  
tis. **R.** Et quocunq; salueris sup' terram erit solu

**S. Mattheus.**

**E**rat ihs in p'tes cesare philippi et  
discipulos suos dicens. Qui uen  
t'us est filiu' ho's? **at illi dixeru't alij**  
baptista. alij at' ysa'iam. alij uero ieremi  
e' iuu' et proph'is. **Dixit** illis ihs.  
Et que me esse dicitis? **R.** Resp' dices  
petrus dixit. **Qui es eps filij? et uis**  
exponens at' ihs: dixit ei. **D.** catus  
ion bariona: quia caro et sanguis  
nec labit tibi. **S.** pater meus qui i cel'  
t' isto dico tibi: quia tu es petrus.  
Et hanc petram edificabo ecclesiam  
Et porte inferi: no' fustebunt adu'  
m. **Et tibi dabo clau'es regni celo'z**  
odcuq; ligaueris sup' terram: erit liga  
m celis. **Et quocunq; solueris super**  
m: erit soluta et in celis. **Off.**  
tras mea et misericordia mea tu ipso et i' nomic  
o' a' u' a' b' i' t' i' t' u' r' e' m' u' e' u' s' .  
**S. Mattheus.**  
Agge tue q's d'ne preces et hostias bn

est hic t' laudabim' eum. **F**ecit eni  
m uita sua. **Qui p'bat'us est in illo**  
est: et erit illi gloria et'na. **Qui po**  
gredi et no' est transg'ssus: et face  
fert. **Seco' stabili'ta' su't bona. Quis**  
et elemosinas illius emittit oru'  
saudorum. **Beatus.**